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Özet: Zoonoz bir hastalık olan trişinelloz hastalığının etkeni Trichinella spp. larvaları, genelde memelilerde ve bazen kuşlarda 
bulunmaktadır. Etkenin Türkiye’deki dağılımı daha çok yaban domuzlarıyla olmakla birlikte, yaban hayatta diğer memelilerle 
de olabilmektedir. Larvalar kuşlarda da bulunabildiğinden dolayı, bu çalışma, kuzeybatı Türkiye’deki bazı yabani kuşlarda 
Trichinella spp. larvalarının varlığını tespit etmek amacıyla yapılmıştır. Bu amaçla, hayvan hastanesine tedavi amacıyla 
getirilen ve ölen 59 yabani kuşa nekropsi yapılarak, göğüs kaslarında larva varlığı, yapay sindirim tekniği ile araştırılmıştır. 
Örneklerdeki muhtemel pozitifliği teyit etmek amacıyla, aynı zamanda her örnek ayrıca Trişinoskop ile de muayene 
edilmiştir. Yapılan muayeneler sonucunda hiçbir kuşun göğüs kasında Trichinella spp. larvalarına rastlanmamıştır. Larva 
tespiti yapılmadığı için, tür teşhisine yönelik herhangi bir moleküler çalışma da yapılamamıştır. Çalışmamız, Türkiye’deki 
yabani kuşlarda Trichinella spp. larvalarının varlığının araştırılmasına yönelik ilk çalışmadır.  
Anahtar Kelimeler: Bursa, Trichinella spp., Yabani kuşlar. 
 

Investigation of Trichinella spp. Larvae in Some Wild Birds 
 

Abstract: Trichinella spp. larvae of the zoonotic trichinellosis may occur mainly in mammals either birds. The distribution 
area of the agent is influenced by the introduction of this pathogen strongly by wild boars and other wild mammals in the 
wildlife of Turkey. Since larvae can also be found in birds, we surveyed to detect this parasite in wild birds in northwest 
Turkey via examining breast muscles from 59 wild birds by artificial digestion. Each sample was examined under the 
stereomicroscope after the digestion protocol. At the same time, every sample was examined separately by the 
Trichinoscope to support possible positivity. As a result of this investigation, none of the larvae were detected in sampled 
birds. Because of no larva detection, none of a specific molecular test was performed. This is the first documentation about 
the presence of Trichinella larvae in birds in Turkey. 
Keywords: Bursa, Trichinella spp., Wild birds. 
 
Giriş 

 
Trişinelloz, Trichinella türlerinin larvalarını 
bulunduran etlerin veya et ürünlerinin çiğ veya az 
pişmiş olarak yenmesi sonucu oluşan, dünyadaki 
yaygın zoonoz hastalıklardan biridir. Bu cinse ait 
nematodlar, Antarktika hariç tüm dünyada 
memelilerin, kuşların ve sürüngenlerin parazitidir. 
Kırsal döngüde bulunan hayvanlardan kemirgenler, 
kara ve kutup ayıları, yaban domuzu, porsuk, kurt, 
tilki, büyük kediler, sırtlan, çakal gibi yırtıcılar başta 
olmak üzere, yabani kuşlar da hastalığın 
epidemiyolojisinde rol oynamaktadır. Enfeksiyon, 
taze veya çürümüş hayvan leşlerinde bulunan kist 
içindeki larvaların alınması veya bazı enfekte 
hayvanların dışkılarının yenmesi ile gelişmektedir. 
Hastalık insanlara, evcil veya yabani domuzlar, 
karnivorlar (örn; ayı, köpek, porsuk, mors) ve atlara 
ait et/et ürünlerinin çiğ veya az pişmiş olarak 
yenmesiyle bulaşmaktadır (Pozio, 2005; 2007; 

2015). T. pseudospiralis türü, hem memeliler hem 
de kuşlarda bulunabilen tek türken, diğer Trichinella 
türleri memelilerde veya sürüngenlerde 
bulunmaktadır (Pozio, 2005). Türkiye’de domuz eti 
tüketimi dinsel nedenlerden dolayı çok azdır. 
Raporlanan insan trichinellosis vakalarının hepsinin 
yaban domuzu kökenli olması, vahşi yaşamdan 
avlanan yaban domuzlarının bir kısım halk 
tarafından yendiğini göstermektedir. 

Türkiye’de özellikle domuz ve domuzdan elde 
edilen gıda ürünlerinde Trichinella larvalarının 
varlığına yönelik birçok araştırma yapılmasına 
rağmen (Aypak ve ark., 2013; Bostan ve ark., 1999; 
Heper ve ark., 2005; Şenlik ve ark., 2011), kırsal 
döngüde bulunan yabani kuşlardaki larva varlığına 
yönelik herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. Bu 
çalışmada, Bursa il sınırları içerisinde bulunan, Bursa 
Uludağ Üniversitesi Hayvan Hastanesine tedavi 
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amacıyla getirilen yabani kuşların göğüs kaslarında 
Trichinella spp. larvalarının varlığı araştırılmıştır. 

 
 

Materyal ve Metot 
 
 
Çalışma yapılmadan önce, kuşlar üzerinde 

yapılacak uygulamalar için Uludağ Üniversitesi 
Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulundan (No:2015- 

06/03) ve T.C. Orman ve Su İşleri Bakanlığı’ndan 
(29.06.2015, No: 138216) gerekli izinler alınmıştır.  

Bursa Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
Hayvan Hastanesine Haziran 2015-Ocak 2019 tarih-
leri arasında halk tarafından yaralı olarak getirilen 
ve tedaviye rağmen ölen yabani kuşlar, bu çalışma-
nın materyalini oluşturmuştur. Toplamda 17 cinse 
ve 19 türe ait 59 adet yabani kuş, Trichinella spp. 
larvaları yönünden muayene edilmiştir (Tablo 1).  

 
Tablo 1. Çalışmada incelenen kuş türleri ve sayıları 

 
Kuş ismi (Lat) Kuş ismi (TR) n 

Buteo buteo Şahin 12 

Passer domesticus Bayağı serçe 9 

Larus michahellis Gümüş martı 9 

Ciconia ciconia Leylek 4 

Pica pica Saksağan 4 

Tyto alba Peçeli baykuş 3 

Corvus monedula Küçük karga 3 

Apus apus Ebabil 3 

Falco tinnunculus Kerkenez 2 

Falco eleonorae Ada doğanı 1 

Circaetus gallicus Yılan kartalı 1 

Apus melba Ak karınlı ebabil 1 

Upupa epops İbibik 1 

Corvus corone Kara leş kargası 1 

Caprimulgus europaeus Çoban aldatan 1 

Columba livia Kaya güvercini 1 

Anthus trivialis Ağaç incirkuşu 1 

Corvus cornix Leş kargası 1 

Toplam  59 

 
Kuşların tür teşhisleri Heinzel’in (1995) tanımladığı 
kriterlere göre yapılmıştır. Kuşlar genel nekropsi 
kurallarına göre açılarak göğüs (pektoral) 
kaslarından, kuşun büyüklüğüne göre 2-4 gr’lık 
parçalar alınmıştır. Her bir kas örneği Trichinella 
larvalarının varlığı yönünden, manyetik karıştırıcılı 
yapay sindirim tekniğiyle incelenmiştir (European 
commission regulation 2075/2005; Gamble ve ark, 
2000). Sindirim sıvılarındaki larvaların varlığı 
stereomikroskop (Nikon SMZ 10) altında ×35 
büyütmede muayene edilmiştir. Ayrıca ikinci bir 
muayene yöntemi olarak, her kuşun ortalama 1 
gramlık göğüs etleri ince parçalar halinde kıyılarak 
Trişinoskop lamı arasında ezilmiş ve aynı mikroskop 

altında aynı büyütmede muayene edilmiştir (Kaya, 
2003). 

 
Bulgular 
 
Bu çalışma süresince Bursa il sınırları içerisinde 

bulunarak hayvan hastanesine tedavi amacıyla 
getirilen ve ölen 59 yabani kuşun göğüs kasları 
Trichinella spp. larvalarının varlığı yönünden 
muayene edilmiştir. Gerek sindirim tekniğiyle 
gerekse trişinoskop lamında yapılan muayeneler 
sonucunda örneklerin hiçbirisinde Trichinella spp. 
larvalarına rastlanmamıştır. 
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 Tartışma ve Sonuç 
 
Dünyada yaygın olarak görülen zoonoz 

hastalıklardan biri olan Trişinelloz; memeliler, kuşlar 
ve sürüngenlerde bulunan Trichinella türlerinin 
larvaları tarafından oluşturulur. Zoonoz karakterli 
hastalık olması, Trichinella spp. larvalarının 
hayvanlarda bulunma oranının araştırılması ve 
bilinmesi yönünden önem arz etmektedir. 

Trichinella spiralis’in orijini Doğu Asya olup, 
muhtemelen ticaret yolu ile Avrupa’ya yayılmış, 
Avrupa kolonizasyonu sırasında ikinci milenyumun 
başlarında Amerika, Yeni Zelanda ve Havai’ye de 
yayılım gösterdiği belirtilmiştir (Pozio, 2019). 

Türkiye’de ilk Trişinellozis vakası 1977 yılında 
Merdivenci (1977) tarafından bildirilmiştir. 
Kastamonu’da avlanan yaban domuzunun 
İstanbul’da bulunan bir aile tarafından satın 
alınması ve tüketilmesi sonucunda on üç kişinin 
enfekte olduğu tespit edilmiştir. 2003 yılında 
Bursa’da yabani domuz eti yemiş olan yedi kişinin 
klinik semptomlar göstermesi üzerine yapılan 
testlerle Trişinellozis varlığı tespit edilmiştir (Heper 
ve ark., 2005). Mart 2004’te İzmir’de çiğ köfte 
tüketim öyküsü bulunan 474 kişiden 154’üne 
Trişinellozis tanısı konmuştur (Türk ve ark., 2006). 
İki bin beş yılında İzmir’de Trişinellozdan 
şüphelenilen 76 çocuğun 47’sinin seropozitif olduğu 
belirlenmiştir (Ozdemir ve ark., 2005). Şubat 
1997’de İstanbul’da Bulgaristan’dan getirilen yabani 
domuz etinden yapıldığı belirlenen sosislerde 
Trichinella spp. larvalarına rastlanmıştır (Bostan ve 
ark., 1998). 

Türkiye’de hayvanlarda Trichinella spp. 
prevalansı ile ilgili yapılan çalışmalar yetersizdir. İlk 
olarak Rommel (1971) tarafından Ankara Polatlı’da 
70 yaban domuzunda yapılan çalışmada, domuzların 
sadece bir tanesinde Trichinella spp. enfeksiyonu 
tespit edilmiştir. 1979-1983 yılları arasında 535 evcil 
domuz, 1165 yaban domuzu ve 600 domuz ürünü 
incelenmiş ve sadece 1165 yaban domuzunun 
ikisinde Trichinella spiralis bulunmuştur (Nazlı, 
1985). 2007-2008 yılları arasında Bursa’da 27 yaban 
domuzu üzerinde yapılan çalışmada Trichinella spp. 
larvaları saptanmamıştır (Senlik ve ark., 2011). 
Aypak ve arkadaşları (2013), 2007-2009 tarihleri 
arasında Aydın İlinde avlanan 43 yaban domuzunda 
Trichinella spp. varlığını araştırmış ve domuzların 
hiçbirisinde Trichinella spp. larvalarına 
rastlamamıştır. Türkiye’de yaban hayatındaki 
kurtlarda yapılan çalışmada ilk defa Trichinella 
britovi tespit edilmiştir (Erol ve ark., 2020). 

T. pseudospiralis, hem memelileri hem de 
kuşları enfekte etmektedir (Pozio ve Murrell, 2006). 
İnsanda 2000 yılında Fransa’da, 2015’te İtalya’da 
tespit edilmiştir (Gómez-Morales ve ark., 2021; 
Ranque ve ark., 2000). Avrupa’da yapılan çeşitli 

çalışmalardan elde edilen 90 adet T. pseudospiralis 
izolatının %61’inin evcil ve yabani domuzlardan 
%39’unun ise karnivorlardan izole edildiği 
bildirilmiştir (Pozio, 2019). Kuşlarda T. 
pseudospiralis’in oluşturduğu ilk doğal enfeksiyon 
1980 yılında Shaikenov (1980) tarafından 
bildirilmiştir. Lindsay ve ark. (1995) Alabama’da bir 
siyah akbabanın göğüs ve trakeal kaslarında T. 
pseudospiralis larvalarını tespit etmiştir. Pozio 
(1999), İtalya’da alaca baykuş ve küçük baykuşun 
göğüs kaslarında, Hurnikova ve arkadaşları (2014) 
ise İsveç’te alaca baykuşun pektoral kaslarında T. 
pseudospiralis larvalarına rastlamıştır. İtalya’da 
2012-2013 yılları arasında 678 saksağan ve 120 leş 
kargasında yapılan çalışmada T. pseudospiralis 
larvası araştırılmış ancak hiçbir kuşta varlığı tespit 
edilememiştir (Mancianti ve ark., 2020). 
Çalışmamızda larva tespiti yapılamadığından dolayı, 
tür teşhisine yönelik moleküler teşhis yöntemi 
uygulanamamıştır. 

Çalışmamız, Türkiye’deki yabani kuşlarda 
Trichinella spp. larvalarının varlığının araştırılması 
yönünden yapılan ilk çalışmadır. Etkenin zoonoz 
özelliği dikkate alındığında, Türkiye’deki varlığına 
yönelik farklı bölgelerde yeni araştırmalar 
yapılmalıdır. 
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